AD系列视频矩阵切换控制系统
中文说明书
本手册适用于以下产品：
AD1024/ AD2052/AD2050/AD2020/AD2040
下篇  用户安装手册
本手册详细讲述了 AD系列矩阵切换系统的安装和设置，以及矩阵及周边的设备之间的
连接方法。
AD 系列矩阵切换系统是一种全新设计的集视频矩阵切换和系统控制于一体的真正完

视频输入到 448路带字符叠加的视频输出的全交叉矩阵切换。系统最多可支持 40个控制键
盘。
AD矩阵系统可根据用户的需要选择不同的模块配置。AD矩阵系统的型号命名规则如下：
ADxxxxR 192×32......表示 192路视频输入，32路视频输出。输入可以 16为单位变化，输
出可以 4为单位变化。
对系统的操作只有当所有附件连接完毕后才可进行。AD矩阵系统内部的连接在出厂时均已
完成，每个输入端均有一个 75Ω的终端匹配电阻，用户在安装时仅需用匹配电缆与附件相
连即可。
1.1.1 系统装配方式
AD 矩阵矩阵系统提供三种机箱装配方式：标准Ⅰ型装配（Model 2210R）、标准型Ⅱ装配
（Model 2230R）和紧凑型装配（Model 2220R）。三种装配方式均包括有支撑底板、背板、
一个电源模块和一个（或两个）数据接收模块（CPU模块或数据缓冲模块）。每种方式都具
有环接高速数据流输入（DATA LINE）和环接外部场同步脉冲的能力。每种方式都能自动
适应多至 16个（2230R机箱为 15个）视频输入模块和视频输出模块的组合。
1.1.2 键盘
AD矩阵系统的所有设置和操作均需通过与系统 CPU板（矩阵 CPM）相连的键盘来完成。
有以下两种键盘可以与系统连接：
AD2079或 AD2078 键盘（主控键盘）
AD1676 键盘（分控键盘）
工作于 RS232模式的 AD2079或 AD2078/1676键盘与主机的连接图参见附录 A-16页。
1.1.3 可选周边设备
下列独立单元设备是可以与系统配套连接的可选件。使用它们有助于系统功能的增强：
AD2091码转换器（Code Converter）
AD矩阵安装手册-----安装与设置
深圳市彬鹏科技有限公司 0755-83105188 - 2 -
AD2031切换/跟随器（Audio Switcher/Follower）
AD2032报警跟随器（Alarm Responder）
AD2033附属开关跟随器（Auxiliary Follower）
AD2096报警接口单元（Alarm Interface Unit）
AD1981端口扩展器（Port Expander）
关于以上独立单元设备的使用请参考相应设备的用户手册。
1.2 系统模块
AD矩阵系统的标准模块有如下几种，它们可能出现在不同的系统装配中：
电源模块：2010PS
中央处理模块（CPU板）：矩阵 CPM
视频丢失检测数据缓冲模块：2010DBVL
数据缓冲模块：2010DB
视频输入模块：2016VIM，1632VIM
视频输出模块：2024VOM
1.2.1 电源模块-2010PS
系统的电源模块直接将～230V、50/60Hz交流电转变为装配的各模块所需要的直流电压，为
系统供电。
2.1.1 2010PS前面板
2010PS电源模块的前面板如图 1所示：
1--SYNC TEST ON/OFF LED：当 SET UP/NORMAL开关（下面将述及）指向 SET UP时该
红色 LED将闪烁。
2--SET UP/NORMAL 开关：当其指向 SET UP位置时迫使电源进行同步测试和调节。（参见
电源模块（2010PS）的场相位调整）
3--SYNC LOSS LED：当视频同步被锁定时该红色 LED将熄灭。当其闪烁时意味着存在由
于较弱的同步信号或者是无同步信号或者错误的同步信号而引起的同步失调。
4--SYNC REFERENCE SELECTION开关：用于从三个视频同步参考中选择其一。
EXT V-DRIVE（上档位置）：选择从背板 EXT SYNC IN 输入的外部场驱动脉冲作同步源。
EXT CAM（中档位置）：选择混合视频作同步源。
AC LINE（下档位置）：选择交流信号（AC Line）作同步源。
5-SYNC PHASE ADJUSTMENT：该电位器位于电源前面板的孔中，用于调节所选参考同步
脉冲的相位。当 SYNC TEST ON开关置向 SET UP时，在 1#监视器上将显示一条水平线（校
正条纹）指示出场同步脉冲相对于画面的位置。（参见电源模块（2010PS）的场相位调整）
6--+9VDC和-9VDC LED：这两个绿色 LED当其点亮时指示两电压正常。
7--POWER ON/OFF开关：该开关用于接通系统电源，当其置 ON时系统电源接通，同时该
开关中的红色灯点亮。
AD矩阵安装手册-----安装与设置
深圳市彬鹏科技有限公司 0755-83105188 - 3 -
                图 1.  电源模块前面板              图 2 . 电源模块后面板
2.1.2 2010PS后面板
电源模块后面板如图 2所示：
9--DATA LINE BNC座：
IN：高速数据流输入，用于同其它机箱或 CPU板的连接。
OUT：高速数据流环接输出，用于同其它机箱或设备的 DATA LINE环接。环接链路中最
后一个 2010PS的 DATA LINE的 OUT BNC上必须安装一个 75-Ω匹配电阻。
10--EXTERNAL SYNC BNC座：
IN：用于外部摄像机或同步脉冲发生器产生的场同步脉冲信号的输入。
EXTERNAL SYNC OUT：用于外部同步信号的环接。本环接最后一个 EXTERNAL SYNC
OUT端必须安装一个 75-Ω匹配电阻。